
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

 

 

 

 

 

 

 

Thèse de Doctorat 
en Génie de l’Environnement  

présentée par ZEMMOURI épouse TEGUAR  Hassiba 

 

Thème  

 

VALORISATION D’UN BIOMATERIAU, LE CHITOSANE,  

DANS LE TRAITEMENT DES EAUX DE SURFACE  

ET DANS LE CONDITIONNEMENT DES BOUES 

 

 

Soutenue publiquement le 15 Mars2012 devant le jury : 

Président MAMERI N. Professeur, ENP. 

Examinateurs 

 

AZIZA M. A. 

BENYOUSSEF E. H. 

NACEUR M. W. 

PAUSS A. 

Directrice de Recherche, CDER. 

Professeur, ENP. 

Professeur, U. de Blida 

Professeur, U. de Compiègne, 
[...]
particules en suspensions, mais aussi les substances dissoutes. Ils ont montré que la couleur 

peut être enlevée soit par adsorption sur le chitosane à l'état solide, soit par coagulation 

floculation en l'utilisant à son état dissous.  

 

Tous ces travaux ont montré que le processus de coagulation floculation implique 

plusieurs mécanismes tels que la neutralisation de charge, la coagulation par précipitation, le 

pontage, et le phénomène d'agrégation (Szygula, 2008).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLET  II              

 

PARTIE EXEPRIMENTALE 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 

MATERIELS ET METHODES 

 

 

La première partie de ce chapitre sera axée sur les stations (sources de 

provenance de nos échantillons) et la deuxième partie sur l’ensemble 

des matériels et méthodes expérimentaux. 

 

 

 

 

 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
42 

 

III.1 STATIONS DE TRAITEMENT DES EAUX DE BOUDOUAOU ET 

D’EPURATION DES EAUX USEES BARAKI  

III.1.1 Station de traitement des eaux de Boudouaou 

III.1.1.1 Présentation de la station 

  

Avant l’année 1987, l’alimentation en eau potable du Grand-Alger était assurée par les 

champs de captage du Mazafran, de Baraki et du Hamiz. La quantité des eaux n’arrivaient plus 

à couvrir les besoins toujours grandissants des consommateurs. Pour combler le déficit en eau 

potable de la région algéroise, un nouveau système d’approvisionnement  a été mis en service 

à partir de 1987 et qui consistait à mobiliser des eaux superficielles des oueds Isser, 

Boudouaou et Keddara.  

 

Le barrage de Keddara est situé dans la wilaya de Boumerdès à 8km du sud de la 

localité de Boudouaou et à 40 Km de l’est d’Alger. 

 

Ce barrage est alimenté en une grande partie par l’oued Isser dont les eaux sont 

emmagasinées dans le barrage de  Béni-Amrane avec une capacité de stockage de 16 millions  

m
3
, et par le barrage du Hamiz.  Le transfert de cette eau vers Keddara est assuré par une 

station de pompage dont la capacité de refoulement est de 7 m
3
/s. Avec une superficie de 93 

km
2
, le barrage de Keddara à une capacité de retenue de 145,6 millions m

3
. Ce barrage est la 

seule source d’alimentation de l’usine de traitement des eaux de Boudouaou. 

 

La station de traitement de Boudouaou est conçue pour l’alimentation en eau potable 

du grand d’Alger. Elle se situe à 8 km du barrage Keddara, entre la ville de Boudouaou et 

Ouled Moussa. Elle occupe une superficie de 17 hectares. Elle fait partie du système de 

production Isser-keddara, traitant les eaux des barrages Beni-Amrane, keddara et Hamiz, et 

alimente une population estimée à 4 000 000 habitants. Cette station a été dimensionnée pour 

traiter un débit maximal d’eau de 6,25 m
3
/s. Sa capacité du  traitement est de 540 000 m

3
/j et 

une capacité de stockage de 100 000 m
3
.  

 

La station de Boudouaou se compose de trois services :  

 Service d’exploitation.  

 Service de maintenance.  

 Service laboratoire.  

 

Le rôle du service d’exploitation consiste à faire le comptage des dilutions, le lavage 

des filtres quand il y’a colmatage, le contrôle du dosage des réactifs injectés, l’examen du 

niveau de boue et sa concentration et la surveillance des niveaux dans les bacs des réactifs. 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
43 

 

Le service de maintenance permet de suivre le fonctionnement des machines et de les 

réparer en cas de panne. Il effectue en outre, les opérations curative et préventive. 

 

Le service laboratoire assure le suivi de l'efficacité du traitement de l’eau brute. Pour 

cela, diverses analyses physico-chimiques et biologiques sont effectuées régulièrement sur des 

échantillons d'eaux brutes, décantées, filtrées désinfectées et traitées. Il comprend deux salles 

d'analyses physico-chimiques et bactériologiques. 

 

Les différents paramètres analysés sont les paramètres organoleptiques (odeur, saveur 

et couleur), les paramètres physiques (température, pH, conductivité et turbidité), les 

paramètres chimiques (chlore résiduel, oxygène, TH, TAC, Ca2
+
, Mg2

+
, Cl

-
, SO4

2-
, HCO3

-
, 

Gaz carbonique libre CO2, résidu sec, pH d'équilibre et l’indice de saturation), les paramètres 

de pollution (NO3
-
, NO2

-
, PO4

3-
, oxydabilité aux permanganates de potassium et nitrates), les 

analyses bactériologiques (germes totaux, coliformes totaux, coliformes fécaux,  

streptocoques et anaérobioses sulfito-réducteurs), les analyses biologiques (dosage de la 

chlorophylle), l’essai de traitabilité (Jar test) et la demande en Chlore. 

 

III.1.1.2 Processus de traitement ou système d'exploitation 

III.1.1.2.1 Ouvrages hydrauliques 

 

L'unité de production des eaux potables de Boudouaou se compose de différentes 

filières qui sont représentées sur la figure (III.1). Ces filières comportent :  

 

 un ouvrage d'arrivée d'eau brute contenant quatre obturateurs (brises charge) ; 

 une chambre de mélange des réactifs (chlore pour la pré-chloration, le couple sulfate 

d'alumine et polyélectrolyte) pour la coagulation floculation, le charbon actif en 

poudre pour l'adsorption, le permanganate de potassium pour la pré-oxydation, et 

l'acide sulfurique pour la correction du pH ; 

 une chambre de répartition ; 

 deux filières de traitement dont chaque filière comporte trois décanteurs (pulsateurs 

lamellaires), et huit filtres aquazurs (type V) ; 

 un canal de désinfection ; 

 une chambre de neutralisation du pH avec la chaux ; 

 deux réservoirs de capacité de 50 000 m
3
 chacun. 

 

 

 

 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.1 : Les différentes filières de traitement de la station 

 

III.1.1.2.2 Fonctionnement de la station (procédés de traitement) 

 

L'eau provenant de Keddara à la station de Boudouaou subit une série d'opérations de 

traitement (Figure III.2) avant d'être distribuée aux consommateurs. Ces opérations consistent 

en :  

 

 L'aération de l'eau brute assurée par quatre obturateurs permettant la dissipation de la 

charge à l’entrée de l’usine (environ 50 m), l’aération de l’eau ainsi que la régulation du 

débit. 

 La correction du pH par l'acide sulfurique, dont le but est d'obtenir une bonne coagulation 

floculation. 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
45 

 

 La pré-chloration qui est assurée par l'injection du chlore gazeux sous forme d'eau chlorée. 

Elle a aussi pour objectif la destruction des micro-organismes existants et susceptibles de 

se développer dans les ouvrages et lits de boues, l'oxydation des matières organiques, et 

l'oxydation des éléments réducteurs (Fer, Manganèse, etc.). 

 La coagulation floculation qui consiste à réduire la turbidité de l'eau. Elle se fait par 

l'injection du sulfate d'alumine comme coagulant et un polyélectrolyte (type anionique) 

comme floculant. 

 La décantation qui est une étape de sédimentation des flocs obtenus lors de la coagulation 

floculation sur les décanteurs, pour former un lit de boues. 

 La filtration qui est une technique de séparation liquide-solide. Elle est assurée par des 

filtres de type AQUAZUR en "V". 

 La neutralisation du pH pour obtenir un équilibre calco-carbonique. Elle est réalisée par 

l'injection de la chaux.  

 Enfin, l'eau traitée est stockée dans deux réservoirs dont la capacité de chacun est de 

50000 m
3
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2 : Schéma synoptique de la filière de traitement 

 

 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
46 

 

III.1.2 Station d’épuration de Baraki  

III.1.2.1 Présentation de la station  

 

Le site d’implantation de la station d’épuration de Baraki est localisé sur le territoire 

de la commune de Baraki, dépendant de la wilaya d’Alger. 

 

La station d’épuration de Baraki est l’aération à moyenne charge de type boues 

activées avec une capacité nominale de 900 000 EH. Elles s’étendent actuellement sur une 

superficie de 10 km
2
. Elle est dimensionnée pour recevoir une quantité d’eau usée estimée de 

150 000 m
3
/j (Tableau III.1). Le bassin de traitement reçoit 70 % des eaux domestiques 

évacuées de la station de pompage d’El-Harrach, et 30 % qui arrivent gravitairement dans un 

collecteur de Bâba Ali. 

 

Tableau III.1 : Capacité de traitement et débit moyen de la STEP de Baraki 

 

Le bassin versant de l’Oued El-Harrach abrite 1 125 283 habitants répartis sur une 

vingtaine de communes. Ce bassin englobe les zones industrielles : 

 

 d’Oued Smar (210 unités industrielles) ; 

 d’El Harrach (53 unités industrielles) ; 

 de Gue de Constantine ; 

 de Dar el Baida, Eucalyptus, Birtouta, Oued Chebel, ….. 

 

En total, 300 unités industrielles déversent dans l’un des affluents de l’Oued sans 

aucun traitement préalable et qui représente en total 52 points de rejets identifiés 

 

Paramètre Unité Valeur  

Equivalent Habitant E.H 900 000 

Débit moyen journalier m³/j 150 000 

Débit moyen horaire - temps sec m³/h 6 210 

Débit moyen horaire diurne m³/h 7 200 

Débit moyen horaire nocturne m³/h 5 580 

Débit de pointe horaire - temps sec m³/h 7 920 

Débit de pointe horaire - temps de pluie 
m³/h 

15 840 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
47 

 

Les eaux brutes d’Oued El-Harrach et celles de Baba Ali arrivent dans deux 

collecteurs (un gravitaire et l’autre en refoulement) qui se rejoignent dans un regard placé à 

l’entrée de la station avant de passer au poste de relevage. La station reçoit donc les 2/3 

d’eaux usées urbaines et 1/3 d’eaux usées industrielles, qui une fois traitées, seront déversées 

dans l’Oued El-Harrach et par la suite dans la mer.  

 

III.1.2.2 Fonctionnement de la station 

 

La station est conçue pour procéder à la décantation (5 à 6 h), au traitement physique 

suivi d’un traitement biologique achevé par une clarification et une désinfection au chlore. La 

chaîne de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau (prétraitement mécanique 

et traitement biologique) et une ligne de boue (épaississeurs, digesteurs et conditionnement). 

Le temps de séjour global est de 12-15h. L’objectif de station est de réduire 90-95% DBO5, 

75-80% DCO et 90-95% MES.  

 

La filière de traitement comporte ainsi en totalité et successivement :  

 

 le relevage des eaux entrant à la station, comportant deux stations de relevages (PR1 

et PR2). 

            

 le prétraitement mécanique  constitué de :  

 chenal d’échantillonnage et d’analyses,  

 dégrillage grossier mécanisé,  

 dégrillage fin mécanisé,  

 canal de by-pass général de la station,  

 ouvrage de dessablage et déshuilage,  

 

 le traitement biologique constitué de :  

 deux bassins d’aération avec aération de fond au moyen des 

turbocompresseurs,  

 quatre décantations secondaires circulaires avec ouvrage de pompage des 

boues en excès et de recirculation des boues.  

 

 la ligne de boues constituée de :  

 deux épaississeurs de boues,  

 trois digesteurs de boues,  

 système de chaufferie formé par 02 chaudières et 02 échangeurs de chaleur,  



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
48 

 

 traitement de biogaz formé d’un gazomètre et une torchère,  

 06 lignes de déshydratation mécanique des boues digérées,  

 02 Silos de stockage en variance un aire de stockage des boues 

déshydratées. 

 

 le rejet des eaux traitées : Les eaux  traitées sont rejetées dans un milieu récepteur, 

caractérisé par un oued et créant un cours d’eau qui déverse directement dans la mer. 

 

III.2 MATERIEL ET METHODES 

III.2.1 Utilisation du chitosane dans le traitement des eaux de surface 

III.2.1.1 Provenance des eaux utilisées dans l'expérimentation 

 

Deux types d'eau ont fait l'objet de notre étude expérimentale : 

  

- Une eau de synthèse à base de bentonite comme modèle d’eau turbide. C’est une eau 

potable de robinet du laboratoire en provenance de la station de traitement des eaux de 

Boudouaou.  

- Une eau brute de barrages de Keddara (caractérisée par une faible turbidité initiale) et 

de Beni-Amrane (ayant une forte turbidité initiale).  

 

III.2.1.2 Matériel   

a) Verreries et appareillage 

 

Outre du petit matériel (Béchers, pipettes, burettes, tubes Nesle, thermomètre, filtres et 

tamis) nous avons utilisé les appareils suivants :  

 

- Agitateurs  Magnétiques   de type  Stuart SB162, 

- Turbidimètre : Turbidimètre HACH 2100N, 

- pH - mètre : 691 METROHM, 

- Balance   analytique de marque  DENVER INSTUMENT, 

- Spectrophotornètre de type : UV MINI 1240 Shimadzu.  

 

b) Réactifs utilisés : 

- Acide acétique (CH3COOH), 

- HCl, NaOH, 

- Acide sulfurique, acide ascorbique,  

- Hydroxyde d’ammonium, 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
49 

 

- Sulfate d’aluminium, 

- Polyélectrolyte (polyacrilamide anionique), 

- Eau distillée, solution tampon, 

- Chitosane de Sigma ® (Chitosan from crab shells) référence : C3646, 

- Bentonite provenant du gisement de Roussel (Maghnia, Algérie), 

- Solution d’E.D.T.A  N/50 (C10 H14 N2 Na2 O8 2 H2O),  

- Noir érichrome, Murexide, 

- Solution d’erichrome cyanine, 

- NaOCl eau de javel, 

- Thiosulfate de sodium, 

- DPD : sulfate de N, N – diéthylphényléne-1.4 diamine. 

 

c) Coagulants, aide coagulant et polyélectrolytes  

 

Le chitosane est le principal coagulant utilisé dans notre étude. Il a été utilisé comme 

coagulant primaire et comme aide coagulant. Le chitosane utilisé est  extrait des carapaces de 

crabe, provenant de la compagnie Sigma, sous forme de flocons de couleur jaunâtre. A 

l’exception des caractéristiques physico-chimiques données dans le tableau (III.2), la 

performance de ce biopolymère en tant que coagulant floculant,  ainsi que ses principales 

caractéristiques  telles que, le poids moléculaire, le degré de désacétylation, la stabilité, la 

surface spécifique, le contenu en groupe amine, le pourcentage en azote et le nombre de 

groupements acétyles sur sa chaîne polymérique, n'ont pas été fournies par la compagnie. 

 

 Un autre coagulant, en l’occurrence l’alun  (sulfate d'aluminium,  [Al2(SO4)3 * 

14H20]),  a  été employé. Un polyélectrolyte synthétique a été également utilisé dans cette 

étude. 

 

Tableau III.2 : Propriétés physico-chimiques du chitosane utilisé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propriétés Valeurs 

Taille de particules Moyenne 

Pourcentages d’humidité Inferieur à 10 % 

% de cendre (base sèche) Inferieur à 10 % 

Couleur Clair, jaune blanchâtre 

% de désacétylation Supérieur à 85 % 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
50 

 

d) Caractéristiques de la bentonite  

 

La bentonite a été utilisée lors  de nos expériences comme source  de turbidité pour 

l’eau de synthèse. La bentonite est un aluminosilicate de calcium,  de sodium, de magnésium, 

et de fer hydraté  couramment  utilisé  comme  aide-coagulant  dans  le  traitement  de  l'eau. 

Elle  améliore  les  propriétés  de  décantation  des  flocs  et  permet d'augmenter  l'efficacité  

de  la  coagulation.  Elle  agit  également  comme  adsorbant. La bentonite possède une faible 

charge négative grâce à  laquelle  les  flocs  sont  regroupés pour produire des flocs plus 

volumineux, plus  lourds et plus  résistants et qui décantent plus rapidement. 

 

La création d'une  eau chargée  avec de la bentonite nous permet d'examiner 

l'enlèvement  de la  turbidité par  le chitosane d’où l’intérêt de cette argile pour nos 

expériences. Son  état finement  broyé  lui confère  un  emploi facile  et  une  aire  spécifique  

importante.  La  granulométrie  des particules de  la bentonite brute possède un diamètre 

inférieur à  1  mm.  la composition chimique indiquée  au  tableau (III.3), révèle  son  

caractère montmorillonitique  qui  permet  de  la  classer parmi  les  argiles gonflantes. A 

l’état  naturel,  cette bentonite  présente un  pH basique  probablement  dû  à  la  présence  de  

feldspath  potassique  et  calcosodique.  Sa conductivité  électrique  relativement faible est due 

à  son caractère  basique faible. Dans la plupart des eaux neutres, la dispersion des particules 

suspendues est stable, ce qui rend difficile leur élimination par une simple décantation. 

 

Les expériences ont été réalisées sur un même lot de bentonite provenant du gisement 

de Roussel situé à Maghnia (extrème Ouest Algérien). Les principales caractéristiques de 

cette bentonite sont regroupées dans le tableau (III.3).  

 

Tableau III.3 : Analyse chimique de la bentonite utilisée (Bouras, 2003)         

Eléments Si02 A1203 Fe203 MgO CaO Na20 K20 Ti02 As PAF 

% en poids 69,4 14,7 1,2 1,1 0,3 0,5 0,8 0,2 0,05 11 

PAF : perte au feu à 900 °C. 

 

III.2.1.3 Méthodes 

III.2.1.3.1 Préparation des échantillons d’eaux   

a) Préparation de l’eau de synthèse à base de bentonite 

 

La bentonite a été moulue et tamisée. La fraction tamisée au dessous de 250 µm  a été 

maintenue pour les essais. Les suspensions initiales ont été mélangées à des vitesses 

équivalentes à 500 rpm  et durant une période de 5 minutes. Ces suspensions ont  été laissées, 



Chapitre III                 Matériels et Méthodes 

 
51 

 

par la suite, en décantation  pendant 20 minutes. Cette opération est suivie d’une filtration du 

surnageant permettant l’enlèvement des grandes particules non-suspendues. Van  et al. (1995) 

ont rapporté que  la bentonite a un potentiel Zêta négatif pour l'eau du robinet. 

 

La simulation de la coagulation floculation par un Jar test a été effectuée en utilisant 

des échantillons d'eau du robinet mélangés avec la bentonite à différentes concentrations, à 

savoir, 10 - 100 et 300 mg par litre d’eau. 

 

b) Préparation des échantillons d’eau brute de barrages 

 

Pour l’eau de Keddara, les échantillons ont été prélevés directement du laboratoire de 

contrôle de la station de traitement possédant un système d’apport d’eaux provenant des 

différentes étapes de traitement.  

 

Concernant l’eau de Beni-Amrane, les échantillons ont été prélevés directement de la 

retenue de Beni-Amrane et rapportés au laboratoire dans des jerricans de 25 litres.   

 

c) Préparation des coagulants et aide-coagulants 

 

Le chitosane a été dissous dans l’acide acétique et dans l’HCl, sous agitation lente 50 

tours par minutes pendant une heure, à la température ambiante. Les proportions adoptées 

sont les suivantes : 100 mg de chitosane/1 ml d’acide acétique 80 % masse/masse complété à 

100 ml par de l’eau déminéralisée. Chaque 1 ml de la solution correspond à 1 mg de 

chitosane. 

 

Quant à l’alun  (sulfate d'aluminium),  il a été employé comme suit : 1 gramme d’alun 

a été dissous dans 100 ml d’eau distillée sous agitation. Après dissolution, 4 ml de la solution 

obtenue a été ajouté à 96 ml d’eau distillée. Chaque 1 ml de la solution obtenue correspond à 

10 mg d’alun. 

 

Les  adjuvants de floculation utilisés  lors des expériences sont  des  polymères 

synthétiques (polyéIectrolytes anioniques) de masses  moléculaires et de densités de charges 

élevées. Les  solutions-mères ont été préparées en raison de 0,5 mg de polymère dissoute dans 